44
ОРИГИНАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ    КЛЕТОЧНАЯ БИОЛОГИЯ
ВЕСТНИК РГМУ   5, 2021   VESTNIKRGMU.RU| |
К. В. Пуртов1, В. Н. Петушков1, Н. С. Родионова1, Т. В. Чепурных2, В. Б. Кожемяко3, Р. И. Загитова2, А. С. Щеглов2,4       , Р. Х. Зиганшин2,
А. С. Царькова2,4
СХОДСТВО И РАЗЛИЧИЯ ЛЮЦИФЕРАЗ ПОЛИХЕТ CHAETOPTERUS VARIOPEDATUS
В ЗАВИСИМОСТИ ОТ МЕСТА ИХ ОБИТАНИЯ
Морские полихеты Chaetopterus variopedatus (Renier) (семейство Chaetopteridae) — космополиты, представляющие собой видовой комплекс из

[14]. Кроме того, индукторы ферроптоза представляют
собой перспективные противоопухолевые препараты [15].
Таким образом, детальная характеристика и расшифровка
биолюминесцентной системы C. variopedatus является
актуальной научной задачей. Целью исследования было
выделить и охарактеризовать люциферазы C. variopedatus,
а также сравнить люциферазы C. variopedatus из разных
популяций.
МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ
Сбор биомассы C. variopedatus
Вылов C. variopedatus производили в двух местах: проливе
Сан-Себастьян побережья Бразилии и бухте Троицы
залива Посьета Японского моря. Особей извлекали из
домиков и немедленно замораживали в жидком азоте.
Транспортировку замороженных полихет осуществляли на
сухом льду, а хранение — при температуре –70 °С.
Для получения светящейся слизи червей извлекали
из домика, помещали в морскую воду и механически
стимулировали в темноте. Светящуюся слизь собирали
пипеткой и замораживали в жидком азоте.
Выделение люциферазы
100 г замороженной биомассы C. variopedatus
гомогенизировали в 900 мл 50 мМ Трис-буфера,
рН 7,5. Гомогенат обрабатывали ультразвуком с
помощью ультразвукового гомогенизатора Ultrasonic
Disintegrator UD-20 (Techpan; Польша) 5 раз по 2 мин
на льду, а затем центрифугировали (25 000 g  х  20 мин)
при 4 °С. К супернатанту добавляли сульфат аммония
до конечной концентрации 500 мМ и пропускали через
колонку с ДЭАЭ-целлюлозой (Cellulose DEAE-32, Serva;
Германия), уравновешенную 500 мМ сульфатом аммония.
Полученный фильтрат наносили на колонку 25 х 100 мм
Phenyl Sepharose CL-4B (Cytiva; США), уравновешенную
500 мМ сульфата аммония. Люциферазу элюировали 5 мМ
Трис-HCl буфером, рН 7,5.
Фракции с люциферазной активностью объединяли
и наносили на колонку 16 х 200 мм  Sepharose DEAE FF
(Cytiva; США), уравновешенную 20 мМ Трис-HCl, рН 7,5;
промывали этим же буфером и элюировали линейным
градиентом. Буфер А — 20 мМ Трис-HCl, рН 7.5, буфер Б —
500 мМ NaCl, 20 мМ Трис-HCl, рН 7,5. Скорость потока —
4 мл/мин, время градиента — 25 мин.
Полученный препарат концентрировали на ячейке
10 кДа (Amicon; Ирландия) и наносили на колонку 26
х 400 мм с сорбентом Sephacryl S200 (Cytiva; США),
уравновешенную 200 мМ NaCl с 20 мМ Трис-HCl, рН
7,5. Элюцию проводили этим же буфером со скоростью
1,5 мл/мин. К объединенным фракциям с люциферазной
активностью добавляли сульфат аммония до конечной
концентрации 500 мМ и наносили полученный раствор на
колонку 5 × 90 мм с сорбентом С8 (Cytiva; США). Элюцию
проводили линейным градиентом. Буфер А — 500 мМ
сульфата аммония, 5 мМ Трис-HCl, рН 7,5, буфер Б —
5 мМ Трис-HCl, рН 7,5. Скорость потока — 0,5 мл/мин,
время градиента — 80 мин.
Полученный препарат люциферазы разводили в два
раза дистиллированной водой и наносили на колонку
3 х 50 мм с сорбентом monoQ (Cytiva; США),
уравновешенную 20 мМ Трис-HCl, рН 7,5, промывали тем
же буфером и элюировали линейным градиентом. Буфер А —
20 мМ Трис-HCl рН 7,5, буфер Б — 500 мМ NaCl, 20 мМ
Трис-HCl, рН 7,5. Скорость потока — 0,5 мл/мин, время
градиента — 80 мин.
Препарат концентрировали на центрифужном фильтре
10 кДа (Amicon; Ирландия) до 200 мкл, затем проводили
гель-фильтрацию на колонке 10 х 300 мм Superdex 200